
 
 

 
Seconda Università degli Studi di Napoli 
Largo Madonna delle Grazie  n. 1, 
Cap  80138 - NAPOLI  
T.: +39 081 5666503 - 0815666508 
F.: +39 081 5666523 
E.: dip.salutementalefisica@unina2.it 
PEC: dip.salutementalefisica@pec.unina2.it                                                                                                                                              1 

D.D. n. 42   
del  13/10/2016 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
 Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

 
VISTO il D.P.R. del 11.07.1980, n.382, e successive modificazioni; 
VISTA la legge n. 240/ 10, in particolare l’art. 6, co. 4, e l’art. 23, co.2; 
VISTO il verbale del 14.06.2011 con il quale la Commissione nominata con DR n. 941 del 04.04.2011 ha previsto la 

corresponsione di una retribuzione aggiuntiva al personale ricercatore affidatario, con il proprio  consenso, nei corsi di 
laurea di moduli e corsi curriculari; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione n. 61 e n. 74 del 07.07.2011 con le 
quali è stata approvata la proposta della sopracitata Commissione; 

VISTO il verbale del Collegio dei Presidi del 21.07.2011 con il quale è stato stabilito, per quanto concerne la 
retribuzione aggiuntiva dei ricercatori, ai quali con il proprio consenso nei corsi di laurea sono affidati moduli e  corsi 
curriculari, la corresponsione di un importo orario omnicomprensivo  entro i limiti del budget assegnato; 

VISTI gli Ordinamenti didattici dei Corsi di Laurea in  Logopedia, Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica  e Terapia 
della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva, che afferiscono, ex  D.R. n. 1174 del 06/12/2012,  al Dipartimento di Salute 
Mentale e Fisica e Medicina Preventiva;  

VISTA la delibera n. 3 del 16/03/2015 del Consiglio del predetto Dipartimento con la quale è stata approvata la 
programmazione didattica dei Corsi di Laurea in Logopedia, Tecnica di Riabilitazione Psichiatrica e Terapia della Neuro e 
Psicomotricità dell’Età Evolutiva per l’anno accademico 2015/2016;  

VISTO che con nota n. 24133 del 23/09/2014, posizione Ufficio Ragioneria, è stato comunicato che,  il Senato 
Accademico e il Consiglio di Amministrazione, con delibere n. 62 del 19/06/2014 e n. 104 dl 20/06/2014, hanno stabilito di 
confermare  il costo orario pari a €33,00 onnicomprensivi da riconoscere ai ricercatori a tempo indeterminato; 

CONSIDERATO che la nota summenzionata riporta che i predetti Organi Accademici hanno stabilito che il 
riconoscimento della retribuzione dell’incarico aggiuntivo spetta al ricercatore sulla base dell’appartenenza al ruolo al 
momento dell’espletamento del servizio, prevedendo, in particolare, che il diritto alla retribuzione cessa all’atto 
dell’eventuale assunzione della qualifica di professore associato;    

CONSIDERATO che, come comunicato dall'Ufficio Ragioneria, con D.R. n. 564 del 13/09/2016 sono state 
autorizzate le assegnazioni definitive per incarichi aggiuntivi a Ricercatori a.a. 2015/2016;  

ACCERTATO che la spesa relativa ai suddetti incarichi didattici trova copertura finanziaria nell’ambito del citato 
riparto; 

CONSIDERATO che la liquidazione del compenso spettante ai ricercatori proposti dal Consiglio del Dipartimento 
di  Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva è subordinata alla dichiarazione di avvenuto svolgimento dei corsi; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento degli incarichi di insegnamento ai ricercatori proposti, per l’anno 
accademico 2015/2016; 

 

DECRETA 
 

ART.1) Per i motivi indicati in premessa, per l’a.a. 2015/2016, ai ricercatori di seguito indicati 
sono affidati, a titolo retribuito, ai sensi della legge 240/10, art. 6, co.4, gli incarichi didattici sotto notati 
nei Corsi di Laurea in Logopedia, Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’Età Evolutiva e Tecnica della 
Riabilitazione Psichiatrica,  attivati presso il Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 
della Seconda Università degli Studi di Napoli, per l’importo specificato: 

 



 
 

 
Seconda Università degli Studi di Napoli 
Largo Madonna delle Grazie  n. 1, 
Cap  80138 - NAPOLI  
T.: +39 081 5666503 - 0815666508 
F.: +39 081 5666523 
E.: dip.salutementalefisica@unina2.it 
PEC: dip.salutementalefisica@pec.unina2.it                                                                                                                                              2 

 

Corso di Laurea in Logopedia 

Docente Insegnamento Cfu Ore 
Importo Comp. 

Oneri.C.E. 
Oneri 
C.E. 

Imp. 
Lordo 

R.C. – dott.ssa Iovene Maria Rosaria 
(nata a Napoli il 26/05/1955) 
Dip. di  Medicina Sperimentale 

Microbiologia 
 (SSD MED/07) 

1 10 

 
331,75 81,75 250 

R.C. – dott. ssa Vietri Maria Teresa 
(nata a Torre del Greco il 10/05/1969) 
Dip. di  Biochimica Biofisica e Patologia Generale 

Patologia Clinica 
(SSD MED/05 ) 

1 10 
 

331,75 81,75 250 

R.C. – dott.ssa Scuotto Assunta  
(nato a Napoli   il  05/05/1952 ) 

Dip. Medico-Chirurgico di Internistica Clinica e 
Sperimentale “F.Magrassi - A. Lanzara” 

Diagnostica per immagini e 
radioterapia  

(SSD MED/ 36)  
1 12 

 
 

398,10 
98,10 300 

R.C. – dott. Carotenuto Marco 

(nato a Napoli  il 16/02/1974 ) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Neuropsichiatria Infantile  
(SSD MED/39) 

2 24 

 
796,20 196,20 600 

R.C. – dott. Cosenza Angelo 
(nato a Ischia (Na)  il 24/03/1959  ) 
Dip. di Scienze Mediche, Chirurgiche, Neurologiche, 
Metaboliche e dell’Invecchiamento 

Chirurgia Generale 
(SSD MED/18) 

2 24 

 
 

796,20 
196,20 600 

R.C. – dott. Costa Giuseppe 
(nato a Napoli  il 21/09/1965) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Audiologia 1 
(SSD MED/32) 

2 24 

 
796,20 196,20 600 

R.C. – dott. Romano Ciro Pasquale 
((nato a  Pomigliano D’arco il 15/05/1965)  
Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche, 
Neurologiche, Metaboliche e dell'Invecchiamento 

Medicina Interna 
(SSD MED/09) 

2 24 

 
796,20 196,20 600 

R.C. – dott. ssa  Calabrese Cecilia 
(nata a Napoli il 17/08/1964 ) 
Dip. di Scienze Cardio-Toraciche e Respiratorie 

Malattie dell'Apparato 
Respiratorio 

(SSD MED/10) 
2 24 

 
796,20 196,20 600 

R.C. – dott. Costa Giuseppe 
(nato a Napoli  il 21/09/1965) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Audiologia 2 
 (SSD MED/32) 

3 36 
 

1.194,30 294,30 900 

R.C. – dott. Romano Ciro Pasquale 
((nato a  Pomigliano D’arco il 15/05/1965)  
Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche, 
Neurologiche, Metaboliche e dell'Invecchiamento 

Medicina Interna  
(SSD MED/09) 

2 24 

  
 796,20  196,20 600 

R.C. – dott. De Rosa Giuseppe 
(nato a Napoli  il 25/04/1957  ) 
Dip. Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche 
e Odontoiatriche 

Malattie Apparato Visivo 
(SSD MED/30) 

1 12 

 
398,10 98,10 300 



 
 

 
Seconda Università degli Studi di Napoli 
Largo Madonna delle Grazie  n. 1, 
Cap  80138 - NAPOLI  
T.: +39 081 5666503 - 0815666508 
F.: +39 081 5666523 
E.: dip.salutementalefisica@unina2.it 
PEC: dip.salutementalefisica@pec.unina2.it                                                                                                                                              3 

 
Corso di Laurea  in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica 

R.C. – dott. ssa Marinelli Alessandra  
(nata a Napoli il 09/05/1967) 
Dip. di  Medicina Sperimentale 

Igiene 
(SSD MED/42) 

1 12 
 

398,10 98,10 300 

R.C. – dott. Zangani Pierluca  
(nata a Roma  il 12/09/1962) 
Dip. di  Medicina Sperimentale 

Medicina Legale 
(SSD MED/43) 

1 12 

 
398,10 98,10 300 

R.C. – dott. ssa Lamberti Monica 

(nata il 28/11/1975 a Napoli) 
Dip. di  Medicina Sperimentale 

Medicina del lavoro 
(SSD MED/44 

1 12 
 

398,10 98,10 300 

R.C. – dott. Fabrazzo Michele 
(nato  a Pozzuoli (NA)  il 13/02/1956) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Psichiatria 
(SSD MED/25) 

1 12 

 
398,10 98,10 300 

Docente Insegnamento Cfu Ore 
Importo Comp. 

Oneri.C.E. 
Oneri 
C.E. 

Imp. 
Lordo 

R.C. – dott. ssa Diano Nadia 

(nata a Napoli il 19/03/1972) 
Dip. di  Medicina Sperimentale 

Fisica 
(SSD FIS/07) 

4 40 
 

1327,25 327,25 1000 

R.C. – dott. Volpe Umberto 

(nat a Napoli  il 21/07/1972 ) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Principi  e  fondamenti  della  
riabilitazione  psichiatrica 

(SSD MED/48) 
3 30 

 
995,25 295,25 750 

R.C. – dott. Fabrazzo Michele 

(nato  a Pozzuoli (NA)  il 13/02/1956) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Psicofarmacologia (SSD MED/25) 3 30 
 

995,25 295,25 750 

R.C. – dott. ssa Bucci Paola 

(nata a Napoli   il 04/05/1963) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Psicometria  e  Psicodiagnostica 
(SSD MED/25) 

2 24 
 

796,20 196,20 600 

R.C. – dott. Volpe Umberto 
(nat a Napoli  il 21/07/1972 ) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Tecniche  di  Riabilitazione  in  età  
infantile  

(SSD MED/48) 
2 24 

 
 

796,20 
196,20 600 

R.C. – dott. ssa Monsurrò Maria Rosaria 

(nata a Torre Annunziata (Na) il 09/02/1954  ) 
Dip. di Scienze Mediche, Chirurgiche, Neurologiche, 
Metaboliche e dell’Invecchiamento 

Neurologia  e  disabilità  nelle  
malattie  neurologiche  

(SSD MED/26) 
2 24 

 
796,20 196,20 600 

R.C. – dott. Volpe Umberto 

(nat a Napoli  il 21/07/1972 ) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Riabilitazione  psichiatrica  in  età  
geriatrica  

(SSD MED/48) 
3 36 

 
 

1.194,30 
294,30 900 

R.C. – dott. ssa Bucci Paola 
(nata a Napoli   il 04/05/1963) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Psicobiologia 
(SSD M-PSI/02) 

2 24 
 

796,20 196,20 600 

R.C. – dott. Iorio Gennaro 
(nato ad Afragola (NA) il 16/12/1950) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Psicobiologia,  psicopatologia  e  
igiene  mentale  
(SSD MED/25) 

3 36 
 

1.194,30 294,30 900 



 
 

 
Seconda Università degli Studi di Napoli 
Largo Madonna delle Grazie  n. 1, 
Cap  80138 - NAPOLI  
T.: +39 081 5666503 - 0815666508 
F.: +39 081 5666523 
E.: dip.salutementalefisica@unina2.it 
PEC: dip.salutementalefisica@pec.unina2.it                                                                                                                                              4 

 
 

Corso di Laurea in Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’Età Evolutiva  

Docente Insegnamento Cfu Ore 
Importo Comp. 

Oneri.C.E. 
Oneri 
C.E. 

Imp. 
Lordo 

R.C. – dott. Gentile Vittorio 

(nato a Torre del Greco il 06/07/1960) 
Dip. di  Biochimica Biofisica e Patologia Generale 

Biochimica 
(SSD BIO/10) 

1,5 15 

 
487,63 122,63 375 

R.C. – dott. Signoriello Simona 

(nata a Napoli  il 27/12/1980) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Statistica 
(SSD MED/01) 

4 40 
 

1327,25 327,25 1000 

R.C. – dott. ssa Buongiorno Giovanna Carla 
(nata a Battipaglia (SA)  il 02/10/1953 ) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Psicologia Generale 
 (SSD M-PSI/01 

2 20 
 

663,50 163,5 500 

R.C. – dott. Carotenuto Marco  
 (nato a Napoli  il 16/02/1974 ) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Scienze Infermieristiche e 
tecniche neuropsich. E 

riabilitative I 
(SSD MED/48) 

2 20 

 
 

663,50 
163,5 500 

R.C. – dott. Carotenuto Marco  
 (nato a Napoli  il 16/02/1974 ) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Neuropsichiatria Infantile I  
(SSD MED/39) 

2 20 
 

663,50 163,5 500 

R.C. – dott. Bilancio Antonio 

(nato a Casandrino (NA) il 06/04/1968 
Dip. di  Biochimica Biofisica e Patologia Generale 

Patologia Generale  
(SSD MED/04) 

3 30 
 

995,25 295,25 750 

R.C. – dott. Gallo Antonio 

(nato a Napoli  il 03/12/1972) 
Dip. di Scienze Mediche, Chirurgiche, Neurologiche, 
Metaboliche e dell’Invecchiamento 

Neurologia 
(SSD MED/26) 

1 12 

 
398,10 98,10 300 

R.C. – dott. Tirelli Armando 

(nato a  Nocera Inferiore(SA)  il 14/04/1951 ) 
Dip. Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche 
e Odontoiatriche 

Malattie apparato locomotore  
(SSD MED/ 33) 

2 24 

 
796,20 196,20 600 

R.C. – dott. Fabrazzo Michele 
(nato  a Pozzuoli (NA)  il 13/02/1956) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Psichiatria 
(SSD MED/25) 

3 36 
 

1.194,30 294,30 900 

R.C. – dott. Volpe Umberto 
(nat a Napoli  il 21/07/1972 ) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Valutazione  degli  Interventi  
Psicosociali 

(SSD MED/48) 
3 36 

 
 

1.194,30 
294,30 900 

R.C. – dott.ssa Scuotto Assunta  
(nata a Napoli   il  05/05/1952 ) 
Dip. Medico-Chirurgico di Internistica Clinica e 
Sperimentale “F.Magrassi - A. Lanzara” 

Diagnostica per immagini e 
radioterapia  

(SSD MED/ 36)  
1 12 

 
398,10 98,10 300 

R.C. – dott. Di Carluccio Carmela 
(nata a Caserta il 02/04/1979)   
Dipartimento di Giurisprudenza 

Elementi di Diritto del Lavoro e 
Diritto Pubblico (SSD IUS/07) 

2 24 
 

796,20 196,20 600 



 
 

 
Seconda Università degli Studi di Napoli 
Largo Madonna delle Grazie  n. 1, 
Cap  80138 - NAPOLI  
T.: +39 081 5666503 - 0815666508 
F.: +39 081 5666523 
E.: dip.salutementalefisica@unina2.it 
PEC: dip.salutementalefisica@pec.unina2.it                                                                                                                                              5 

R.C. – dott Lanza Michele 

(nata a Avellino il  28/10/1976) 
Dip. Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche 
e Odontoiatriche 

Malattie apparato visivo  1 
(SSD MED/30) 

1 12 

 
398,10 98,10 300 

R.C. – dott. Carotenuto Marco 

(nato a Napoli  il 16/02/1974 ) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Neuropsichiatria Infantile VII 
(SSD MED/39) 

2 24 
 

796,20 196,20 600 

R.C. – dott. Tirelli Armando 

(nato a  Nocera Inferiore(SA)  il 14/04/1951 ) 
Dip. Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche 
e Odontoiatriche 

Medicina Fisica e riabilitativa 
(SSD MED/ 34) 

2 24 

 
796,20 196,20 600 

R.C. – dott. Carotenuto Marco  
(nato a Napoli  il 16/02/1974 ) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Neuropsichiatria Infantile VI 
(SSD MED/39) 

2 24 

 
796,20 196,20 600 

R.C. – dott. Carotenuto Marco  
(nato a Napoli  il 16/02/1974 ) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Neuropsichiatria Infantile V 
(SSD MED/39) 

3 36 

 
1.194,30 294,30 900 

R.C. – dott. Carotenuto Marco  
(nato a Napoli  il 16/02/1974 ) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 

Neuropsichiatria Infantile VIII 
(SSD MED/39) 

3 36 
 

1.194,30 294,30 900 

R.C. – dott. Rambaldi Pierfrancesco  
(nato a Napoli   il  07/02/1965) 
Dip. Medico-Chirurgico di Internistica Clinica e 
Sperimentale “F.Magrassi - A. Lanzara” 

Radioprotezione  
(SSD MED/ 36) 

1 12 

 
398,10 98,10 300 

R.C. – dott. Zangani Pierluca  
(nata a Roma  il 12/09/1962) 
Dip. di  Medicina Sperimentale 

Medicina Legale 
(SSD MED/43) 

2 24 
 

796,20 196,20 600 

R.C. – dott. Ferraro  Fausto  
(nata a Napoli il 02/10/1956) 
Dip di  Scienze anestesiologiche, Chirurgiche e 
dell'Emergenza 

Anestesiologia 
(SSD MED/ 41) 

2 24 

 
796,20 196,20 600 

 
La spesa relativa ai suddetti conferimenti è pari ad € 34.402,48 per un importo comprensivo di 

ogni onere di legge a carico dell’amministrazione, e graverà sulle voci di Bilancio 2016 capitoli 11107, 
11539 e 11540. 

2) Ai ricercatori di cui all’art. 1 è conferito il titolo di professore aggregato per l’a.a. 2015/2016 ai 
sensi della vigente normativa. 

 
Napoli,  13/10/2016      

 


